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Ruhun, sözün ölməz şeiriyyəti

+eydər Əliyev )ondu, 0ədəniyyət 
Nazirliyi və Azərbaycan Yazıçılar Bir-
liyinin �AYB� təşkilatçılığı ilə növbəti 
Vaqif 3oeziya *ünləri keçirilib. 

Görkəmli şairin ana yurdu Qazax rayo-
nunda başlayan (14 iyul) poeziya bayramı 
Gəncə (15 iyul) və Ağdamdan (1� iyul) 
sonra iyulun 22–23-də mədəniyyət paytax-
tımız Şuşa şəhərində davam edib. 

9aqif Poeziya Günlərinin silsilə təd-
birləri dahi şairin məqbərəsi önündə başla-
nıb. Açılış mərasimində mədəniyyət naziri 
Adil Kərimli, AYB-nin sədri, Xalq yazıçısı 
Anar, Azərbaycan Prezidentinin Şuşa ra-
yonunda xüsusi nümayəndəsi Aydın Kəri-
mov, Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun 
prezidenti Aktotı Raimkulova, tanınmış 
ədəbiyyat və mədəniyyət xadimləri, doğ-
ma yurda qayıtmış şuşalı poeziyasevərlər 
iştirak ediblər.

AYB-nin sədri Xalq yazıçısı Anar 
Molla Pənah 9aqifin milli ədəbiyyatın in-
kişafında xidmətlərindən söz açıb. 9aqif 
Poeziya Günlərinin əhəmiyyətini qeyd 
edən yazıçı deyib ki, xalqın varlığı onun 
ədəbiyyat və mədəniyyəti ilə təzahür edir: 
“Bu müqəddəs məkanda – 9aqifin məq-
bərəsinin önündə poeziyanın və ədəbiy-
yatın bayramını qeyd edirik. Bu, mənim 
üçün həm qürurverici, həm də sevindirici 
bir hadisədir”.

Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun 
prezidenti Aktotı Raimkulova çıxışında 
vurğulayıb: “Türk dünyasının ortaq mə-
dəni dəyərlərinin bu cür tədbirlər vasitə-
silə yaşadılması və dünyaya tanıdılması 
təqdirəlayiq təşəbbüsdür. Bizim Fondun 
Azərbaycan mədəniyyəti və ədəbiyyatı ilə 
bağlı həyata keçirdiyi layihələr az deyil. 
Elə biri 2023-cü ildə Molla Pənah 9aqifə 
həsr olunan “Özü vəzir, sözü şah” adlı 
nəşrdir. Bu yöndə çalışmaları davam et-
dirəcəyik”. 

Azərbaycanda Atatürk Mərkəzinin 
direktoru akademik Nizami Cəfərov çıxı-
şında Şuşa şəhərini və Molla Pənah 9aqifi 
Azərbaycan intibahının yadigarı kimi sə-
ciyyələndirib. Alim 9aqifin özündən son-
rakı ədəbi prosesə böyük təsir göstərdiyini 
də diqqətə çatdırıb: “Bu torpaq 9aqifin 
ruhunu yaşadır, bu şəhər onun sözünün, 

fikir dünyasının möhtəşəm təcəssümüdür. 
Qazaxdan başlanan və Şuşada öz zirvəsinə 
çatan yaradıcılıq yolu, əslində, Azərbaycan 
ədəbiyyatının özüdür”. 

Şair, ədəbiyyatşünas, filologiya üzrə 
fəlsəfə doktoru, əslən şuşalı olan Ramil 
Əhməd Şuşanın zəngin tarixinin və əs-
rarəngiz təbiətinin ilham mənbəyi olduğu-
nu bildirib, şeirini səsləndirib.

Çıxışların ardınca “9aqifə məktub” 
esse müsabiqəsi qaliblərinin mükafatlan-
dırması mərasimi olub. Məlumat verilib ki, 
Mədəniyyət Nazirliyinin iki ay əvvəl elan 
etdiyi müsabiqənin əsas məqsədi yaradıcı 
potensialı olan hər bir kəsin diqqətini bir 
daha Molla Pənah 9aqifin yaradıcılığına 
yönəltməklə yeni əsərlərin yazılmasına 
ruhlandırmaqdır. Müsabiqəyə 175 esse 
təqdim olunub. Komissiyanın qərarı ilə 
Təhminə 9erdiyeva (“Ruhun və tarixin 
qovuşduğu Şuşa”) 1-ci, Natəvan Bağıro-
va (“9aqifə müraciət”) 2-ci, Elvin Əhməd 
(“Ömrün sıfır nöqtəsi və ya iki misraya 
sığan həyat”) 3-cü yerə layiq görülüb və 
mükafatlandırılıblar. 

Sonra Molla Pənah 9aqifə həsr olun-
muş “Səda içində söz” kompozisiyası və 
“İgidlərin sözü” layihəsi təqdim edilib. 
Məram 44 günlük 9ətən müharibəsi dö-
yüşçü-şairlərinin yaradıcılıq nümunələrini 
nümayiş etdirmək idi. Qarabağın azadlığı 
naminə qələmlərini silaha çevirmiş şair-
lər öz şeirlərini səsləndiriblər. Həmin gün 
axşam Xurşidbanu Natəvanın evinin qar-

şısında maraqlı konsert proqramı təqdim 
olunub. 

Dünən isə Poeziya Günləri çərçivə-
sində Şuşanın müxtəlif tarixi və mədə-
ni məkanlarında – o cümlədən Heydər 
 Əliyev Fondunun bərpa etdiyi 9aqifin 
muzey-məqbərə kompleksi, Qarabağ ho-
teli və Mehmandarovlar malikanəsində 
şeir saatları, kitab sərgiləri və təqdimatları, 
musiqili kompozisiyalar, elmi konfrans, 
teatr tamaşaları və müxtəlif ədəbi-bədii 
 proqramlar təşkil olunub. 

Poeziya saatında çıxış edənlər 9aqif 
Poeziya Günlərini ədəbiyyatsevərləri bir 
araya gətirən mühüm mədəni hadisə kimi 
dəyərləndiriblər. 9urğulanıb ki, 9aqif Po-
eziya Günləri həm klassik ədəbi irsi təbliğ 
edir, həm də çağdaş ədəbi mühitin inkişa-
fına, yeni ədəbi simaların tanıdılmasına 
və poeziya mədəniyyətinin yaşadılmasına 

töhfə verir. Tədbir zamanı Xalq yazıçısı 
Anarın “2 3�4, yaxud iki ailədə üç Xalq 
yazıçısı, dörd Xalq şairi” adlı kitabının təq-
dimatı olub. Qeyd edilib ki, Anar uzun illər 
ərzində təkcə öz yazdıqlarını deyil, qəhrə-
manlarının – Səməd 9urğun, Rəsul Rza, 
Nigar Rəfibəyli, 9aqif Səmədoğlu, Ənvər 
Məmmədxanlı və Yusif Səmədoğlunun 
yazdıqlarını eyni ideya-estetik yaradıcılıq 
məcrasına qoşaraq, bir axında birləşdirib. 

Bayramın son günündə “Sözün hökm-
darı” adlı teatr tamaşası da nümayiş olunub. 
Quruluşçu rejissoru Əməkdar incəsənət 
xadimi Hafiz Quliyev, ssenari müəllifi 
isə yazıçı İlqar Fəhmi olan səhnə əsərində 
vaxtilə hökmdar olmuş şəxslərin sözə, şe-
irə münasibəti və hökmdar olduqları halda 
belə ruhlarında daşıdıqları incəliklər əks 
olunub. “hzeyir bəy deyərdi ki...” (quru-
luşçu rejissor Əməkdar artist Loğman Kə-
rimov) adlı tamaşa da dahi bəstəkarın 140 
illiyi ərəfəsində böyük maraq doğurub. 

Təməli ümummilli lider Heydər 
 Əliyevin təşəbbüsü ilə 1982-ci ildə Şuşada 
qoyulmuş bu şeir-sənət bayramı bir daha 
sübut edir ki, azad olunmuş torpaqlarda 
mədəni həyatın dirçəlməsi sadəcə fiziki 
yenidənqurma deyil – bu həm də ruhun, 
sözün və yaddaşın bərpasıdır. 9aqif Poezi-
ya Günləri isə bu ruhun canlı simvoludur. 
Şuşada poeziya təkcə oxunmur, həm də 
hiss olunur, yaşayır, yaddaşlara köçür. 
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ùuşada Vaqif 3oeziya *ünləri hrəklərə düşən “hmid işığı”

0illi 0ətbuatımızın �50 illik yubileyi bu sahədə yorulmadan qələm çalan 
həmkarlarımızdan biri ± yazıçı-publisist, pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru, 
Əməkdar Murnalist =emfira 0əhərrəmli üçün ikiqat bayramdır. dünki bu il 
həm də onun �0 yaşı tamam olur. -urnalistikada yaradıcılıq uğurlarına görə 
+əsən bəy =ərdabi, “Qızıl qələm”, ədəbi fəaliyyətinə görə 3rezident təqaüdü 
�20��� və “Araz” mükafatına layiq görülüb. 

Bu yaxınlarda Şuşa Dövlət Musiqili 
Dram Teatrında Zemfira Məhərrəmlinin 
“hmid işığı” pyesi uğurla tamaşaya qoyu-
lub. Yazıçı-esseist Kənan Hacının bu barə-
də qeydlərini oxuculara təqdim edirik: 

Teatrlarımızda müasirlərimizin həyatı-
nı özündə əks etdirən tamaşalara çox nadir 
hallarda rast gəlirik. Dövrün, zamanın nəb-
zini tuta bilən dram əsərlərinə, nədənsə, 
az müraciət olunur. Tamaşaçılar teatra za-
manla səsləşən əsərləri görmək üçün gəlir 
və təəssüf ki, ümidləri doğrulmur. Müasir-
lik ruhu ilə yaşayan teatrlar, demək olar 
ki, çox azdır. Bu da tamaşaçını teatrdan 
müəyyən qədər uzaqlaşdırır. Əlbəttə, klas-
sika ölməzdir, əbədidir. Lakin yaşadığımız 
dövrün mənzərəsi də özünün səhnə təcəs-
sümünü tapmalıdır. Yeni dövrün öz drama-
turqları yetişməlidir. Teatr nəzəriyyəçisi 
Piter Bruk yazır ki, “tamaşaçı teatrda elə 
bir şey axtarır ki, sonda bu sözləri deyə bil-
sin: “Bu, real həyatda baş verənlərdən daha 
maraqlıdır”. 

Yazıçı-publisist Zemfira Məhərrəmli-
nin “hmid işığı” pyesi bu baxımdan maraq 
kəsb edir. Bir-birindən gözəl nəsr əsərləri-
nin müəllifi olan Zemfira xanım bu dəfə 
qələmini dram janrında sınayıb və nəticədə 
lirik-psixoloji üslubda uğurlu səhnə əsəri 
ərsəyə gəlib. Tamaşanın quruluşçu rejis-
soru Əməkdar artist Nazir Rüstəmovdur. 
Səhnə əsərində üslub vəhdəti, teatrallıq, 
yaradıcı heyətin böyük eşq və həvəslə re-
jissor fikrini parlaq ifadə etməyə çalışdığı 
görünür. Bu da tamaşanın əsas ideyasını, 
dərin fəlsəfi məzmununu açmağa kömək 
edir. 

Gənclərin cəmiyyətlə münasibəti, 
sevgi xətti, həyatda qarşılaşdıqları çətin-
liklər, sosial maneələrə müqavimət hissi 
vahid dramaturji süjet xəttinə tabe etdirilir. 
Müəllifin təbirincə desək, əsər yalnız bir 
dramaturji təcrübə deyil, eyni zamanda, 
onun illərlə qəlbində yetişdirdiyi duyğu-
ların, düşüncələrin və həyat fəlsəfəsinin 
poetik ifadəsidir. 

Tamaşadan əvvəl çıxış edən tənqid-
çi-ədəbiyyatşünas Əsəd Cahangir bildirdi 
ki, əsərdə hər bir insanın həyatdakı “ümid 
payı”, bu ümidin arxasınca gedənlərin ya-
şadığı daxili ziddiyyətlər və həyata bağlılıq 
hissləri poeziya ilə dolu dillə təqdim olu-
nur. Tamaşanın sonunda isə klassik sonluq-
dan fərqli olaraq, final açıq və sual işarəsi 
ilə bitir, tamaşaçını düşünməyə vadar edir.

Bəzi hallarda valideynlər fərqinə var-
madan gənclərin sevgisinə mane olur, on-
ların ülvi duyğuları maddiyyatın qurbanı 
olur və bu da onların mənəvi dünyasının 
dağılmasına səbəb olur. Bu məqamlarda 
onların hiss və duyğuları imtahana çəki-
lir. Biri iradəli olsa da, o biri iradəcə zəif 
olur. Bəzən də bu süni manelər faciə ilə 
nəticələnir. Belə hallarla azmı rastlaşırıq" 
Müəllif bu məqama diqqət çəkir və sevən 
aşiqlər üçün ümid işığı buraxır. Bu ümidə 
sığınıb onun işğında isinmək olar. Səhnədə 
bu gəncləri əhatə edən qeyri-sağlam mühiti 
görürük. Bu mühitdə yaşanan ziddiyyətlər 
dramaturq tərəfindən uğurla öz bədii həl-
lini tapır. Aktyorların oyunundakı daxili 
hərarət, temperament tamaşaçını ələ alır, 
duyğulandırır, onlar özlərini hadisələrin iş-
tirakçısı kimi hiss edirlər. İki sevən gəncin 
qovuşmasını sidq-ürəkdən arzulayırlar. 

Arzulara gedən yolları ümid işıqlandı-
rır. Personajlarla birlikdə tamaşaçıların da 
qəlbində bir ümid işığı közərir. Hər şeyin 
xoşbəxt sonluqla bitəcəyi ümidilə zalı tərk 
edirlər. Hər kəs bu tamaşadan ürəyində bir 
ümid işğı apardı. Çox güman ki, dəyər-
li yazıçımız Zemfira Məhərrəmli bundan 
sonra da müasirlərimizin həyatından bəhs 
edən maraqlı dram əsərləri ilə tamaşaçıları 
və qələm dostlarını sevindirəcək. 

Tamaşada əsas obrazları Zəhra Sala-
yeva, Sürahi Əliməmmədova, Emin Sev-
diməliyev və Cavidan Kəsəmənli canlan-
dırıb. Səhnə əsərinin quruluşçu rəssamı 
9aleh Məmmədov, musiqi tərtibatçısı Azər 
Məmmədovdur.
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0addi-mədəni irs tarixin kimlik möhürüdür 
gtən günlərdə tarixi minilliklərə dayanan Naxçıvanımızın ilkin 

yaşayış məskənlərindən olan *əmiqaya və *öy-*öl tarixi əraziləri və 
qədim Qəbələ şəhəri UNES&O-nun maddi-mədəni tarixi irsinin ilkin 
siyahısına əlavə olundu. İlkin siyahı isə hələ mədəni tarixi irsimizin 
beynəlxalq qurum tərəfindən tam qorunması demək deyil, olsa-olsa, 
başlanğıc mərhələdir.

Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Təhsil, 
Elm və Mədəniyyət Təşkilatı – UNESCO 
bütün dünyada bəşəriyyət üçün müstəs-
na dəyər hesab edilən mədəni və təbii ir-
sin müəyyən edilməsini, qorunmasını və 
mühafizəsini təşviq etməyə çalışır. Bu, 
 1972-ci ildə qəbul edilmiş hmumdünya 
Mədəni və Təbii İrsin Mühafizəsi haqqın-
da Konvensiya adlanan beynəlxalq müqa-
vilədə öz əksini tapıb. O vaxtdan bəri 19� 
dövlət konvensiyanı ratifikasiya edərək 
onu ən geniş tanınan beynəlxalq müqa-
vilələrdən birinə və dünyanın ən məşhur 
mədəni proqramına çevirib. hmumdünya 
İrs Konsepsiyasını müstəsna edən onun 
universal tətbiqidir. hmumdünya irsi ob-
yektləri yerləşdiyi ərazidən asılı olmaya-
raq, bütün dünya xalqlarına məxsusdur.

Bugünə olan məlumata görə, 1�8 ölkə-
də cəmi 1223 hmumdünya İrs obyekti 
(952 mədəni, 231 təbii və 40 qarışıq mədə-
ni və təbii obyekt) mövcuddur. hmumdün-
ya mədəni irs siyahısına İtaliya �0 seçilmiş 
ərazi sayı ilə liderlik edir. Siyahıda 59 mə-
dəni irs abidəsi ilə Çin 2-ci, 54 mədəni irs 
nümunəsi ilə Almaniya 3-cü yeri tutur.

Siyahıya daxil olan abidələr gələ-
cək nəsillər üçün praktiki mühafizə üçün 
nəzərdə tutulub və UNESCO tərəfindən 
qorunan zonalar kimi müəyyən olunub. 
hmumdünya Mədəni İrs siyahısı BMT-nin 

Baş Assambleyası tərəfindənvə seçilən 21 
ölkənin beynəlxalq ekspertlərinin rəyləri 
ilə təsdiq edilir.

hmumdünya Maddi-Mədəni İrs si-
yahısına düşmək ilk növbədə namizədlik 
prosesindən başlanır və prosedur ardıcıl-
lıqla davam edir. Seçim üçün 10 meyar 
tələb olunur. Ölkə ilkin siyahıya (tentative 
list) daxil edilməyən abidə və ya mədəni 
irs nümunəsini seçimə təqdim edə bilməz. 

Qeyd edək ki, bugünədək Azərbaycan 
tərəfindən namizədlikləri təqdim edilən 
və ilkin siyahıya alınan obyektlərin sayı 
12-dir. Onlardan ikisi 2024-cü ildə təqdim 
olunub: qədim Qəbələ şəhəri ilə Gəmiqa-
ya və Göy-göl Tarixi-Mədəni və Təbiət 
Kompleksi. İlkin siyahıya alınmaq üçün 
namizədlikləri irəli sürülən bu iki mad-
di-mədəni irs nümunəsi artıq ilkin siyahıya 
salınıb. 

Bugünədək Azərbaycanın 
 UNESCO-nun ümumdünya maddi-mədə-
ni irs siyahısına düşən abidələri İçərişəhər 
Tarixi-Memarlıq Qoruğu, Şirvanşahlar 
sarayı, Qız qalası, Qobustan Dövlət Ta-
rixi-Bədii Qoruğu, Şəki Xan Sarayı və Şə-
kinin tarixi mərkəzi, Hirkan Dövlət Təbiət 
Yasaqlığı, “Xınalıq və Köç Yolu” mədəni 
landşaftıdır. Amma əvvəlki illərdə ilkin si-
yahıya alınan bir sıra abidələr isə hələ də 
hmumdünya Maddi-Mədəni İrs Siyahısı-

na düşə bilməyib. Bunlar Azıx və Tağlar 
mağarası, Xudafərin körpüsü, Xəzər sahili 
müdafiə konstruksiyaları, Suşa tarix-me-
marlıq qoruğu, Ordubad qədim tarixi-me-
marlıq şəhəri kimi, Suraxanı Atəşgahı, 
Naxçıvan mavzoleyləri – Qarabağlar, Gü-
lüstan, Möminə Xatun, Yusif İbn Kuseyr, 
“Binəqədi” 4-cü Dövr Fauna və Flora 
yatağı, “Lökbatan” Palçıq vulkanı, “Bakı 
dağ silsiləsi”dir. Bu sahədə Mədəniyyət 
Nazirliyinin üzərinə mühüm vəzifələr dü-
şür. 1998-ci ildən bugünədək ilkin siyahıya 
alınmış abidələrin təsdiqi üçün məlumatla-
rın təzələnməsi və qarşılıqlı əməkdaşlıq 
proseslərinin intensivləşdirilməsi təqdim 
olunan nümunələrin daha tez təsdiq olun-
muş siyahıya düşməsinə kömək edə bilər.

2025-ci ildə ilkin siyahıya düşən Gə-
miqaya və Göy-göl Tarix-Mədəni və Təbiət 
Kompleksi Naxçıvan Muxtar Respublika-
sının Ordubad rayonunda, Qapıcıq dağının 
yamaclarında yerləşir. Keçən əsrin �0-cı 
illərinin sonlarından başlayaraq Gəmiqa-
yada müxtəlif mərhələlərdə tədqiqat işləri 
aparılıb. İlk geniş kompleks araşdırmalar 
ulu öndər Heydər Əliyevin təşəbbüsü və 
tapşırığı ilə 2001–2003-cü illərdə reallaşıb. 
Ərazidə 1500-ə qədər qayaüstü təsvir qey-
də alınıb. Sonrakı dövrdə Prezident İlham 
Əliyevin uğurlu siyasəti nəticəsində bütün 
ölkədə, eyni zamanda Naxçıvanda ətraflı 
tədqiqatlar aparılması üçün hərtərəfli şərait 
yaradılıb, ekspedisiyalar, elmi konfranslar 
təşkil edilib. 

Muxtar Respublika Ali Məclisinin mü-
vafiq sərəncamı ilə bu abidələrin kompleks 
şəkildə öyrənilməsinə başlanılıb. Gəmiqa-
ya yüksəkliklərinə yol çəkilib, alimlərin 
orada qalıb işləməsi üçün münasib şərait 
yaradılıb. Araşdırmalar təkcə Gəmiqaya-
nın deyil, bütövlükdə Naxçıvan bölgəsinin 
arxeoloji abidələrinin tədqiqatları tarixin-
də mühüm irəliləyiş, böyük dönüş nöqtəsi 
olub. Burada ilk dəfə arxeoloji qazıntı iş-
ləri aparılıb, folklor materialları toplanılıb, 
coğrafiya və botanika üzrə tədqiqatlara 
başlanılıb.

2020-ci ildə Naxçıvanda “Gəmiqaya 
qayaüstü rəsmləri” adlı sanballı kitabın 
nəşri abidənin tədqiqi tarixində mühüm 
elmi hadisə idi. Azərbaycan, ingilis və rus 
dillərində çap edilmiş toplunun müəllifi 
sənətşünas Nizami Alıyev, elmi redakto-
ru AMEA-nın müxbir üzvü 9əli Baxşəli-
yevdir. 57� səhifəlik kitabda Gəmiqayada 
201�-cı ilin avqust-sentyabr aylarına dair 
ekspedisiyanın nəticələri yer alıb. 2040 daş 
üzərində qeydə alınmış 7422 təsvir verilib 
ki, bunların da əksəri ilk dəfə nəşr olunan-
lardır. 

Məhz 3 dildə nəşr olunan bu kitab ta-
rixi-mədəni kompleksin ekspertlər tərə-
findən dəyərləndirilməsi və təsdiqini tez-
ləşdirə bilər. Görüləcək işlər üçün bir il 
zamanımız var. Əminik ki, bu sahədəki iş-
lərin tezliyi abidələrimizin UNESCO tərə-
findən Maddi-Mədəni İrs nümunəsi kimi 
təsdiq olunmasına öz töhfəsini verəcək. 

6urə 6EYİD, 
filoloJiya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
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